ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3855/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, que publique e
dê ampla divulgação de nota pública a fim de alertar a população itajaiense sobre o prazo
de validade das máscaras descartáveis distribuídas pelo município.

JUSTIFICATIVA:

Desde  o  mês  de  abril/2021  a  Prefeitura  de  Itajaí  vem  fazendo  a  entrega  de  máscaras
descartáveis,  sendo  que  milhões  delas,  -  cuja  marca  é  a  VivaCare,  encontram-se
comprovadamente  adulteradas,  com  validade  expirando  e,  possivelmente,  não  servindo
para a finalidade proposta.
Sendo  de  conhecimento  do  Poder  Executivo  tal  situação,  se  faz  necessário  informar  a
sociedade a fim de garantir a segurança sanitária de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE AGOSTO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​